giảm, thu, nộp, quản lý và sử dụng án phí và lệ phí Tòa án. 

Tuyên xử: 

1/ Chấp nhận một phần yêu cầu khởi kiện của nguyên đơn bà Đặng T về 

việc yêu cầu bị đơn bà Văn A trả số tiền nợ vay. 

2/ Buộc bà Văn A phải trả cho bà Đặng T số tiền còn nợ tổng cộng là 

139.014.399đ (Một trăm ba mươi chín triệu, không trăm mười bốn nghìn, ba trăm 

chín mươi chín đồng), trong đó tiền vốn vay là 96.508.449đ và tiền lãi phải là 

42.505.950đ. 

3/ Về lãi chậm trả: Kể từ ngày có đơn yêu cầu thi hành án của người được 

thi hành án đối với khoản tiền phải trả cho người được thi hành án cho đến khi 

thi hành xong, hàng tháng bên phải thi hành án còn phải chịu khoản tiền lãi của 

số tiền còn phải thi hành án theo mức lãi suất qui định tại Khoản 2 Điều 468 Bộ 

luật Dân sự năm 2015 tương ứng với thời gian chưa thi hành án.  

4/ Về án phí dân sự sơ thẩm: 

+ Bà Đặng T phải chịu án phí số tiền 1.118.980đ (Một triệu, một trăm 

mười tám nghìn, chín trăm tám mươi đồng). Nhưng nguyên đơn được khấu trừ 

vào số tiền tạm ứng án phí đã nộp là 2.500.000 đồng (Hai triệu năm trăm nghìn 

đồng) theo biên lai thu số 0009827 ngày 24/3/2025 của Chi cục Thi hành án dân 

sự thị xã N, tỉnh Sóc Trăng (Nay là Phòng thi hành án dân sự khu vực N – Cần 

Thơ). Hoàn trả lại cho bà Đặng T số tiền còn thừa là 1.381.020 đồng (Một triệu, 

ba trăm tám mươi mốt nghìn, không trăm hai mươi đồng). 

+ Bà Văn A phải chịu án phí số tiền 6.950.720đ (Sáu triệu, chín trăm năm 

mươi nghìn, bảy trăm hai mươi đồng). 

5/ Quyền kháng cáo: Các đương sự có mặt có quyền làm đơn kháng cáo 

bản án này trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày tuyên án.  

6/ Quyền yêu cầu thi hành án, nghĩa vụ thi hành án, thời hiệu yêu cầu thi 

hành án: Trường hợp bản án được thi hành theo quy định tại Điều 2 Luật thi